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飯塚市地域包括支援センター事業報告
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飯塚市　福祉部　高齢者支援課



総人口、高齢者人口及び高齢化率（令和7年3月末時点）

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

※　(　)内は前年度同月比増減

２　地域包括支援センターの運営状況 （令和7年3月末現在）

(1) 委託方式　11箇所

(2) 地域包括支援センター職員の配置状況（準じた職員を含む）
単位：人

(　)内は兼務職員

菰田 鯰田
二瀬 幸袋 鎮西

地域包括支援センター事業報告書

はじめに

　高齢者の心身の健康維持及び生活の安定のため、また、住み慣れた地域で尊厳ある在宅生活を

続けられるよう、医療、介護、予防、住まい、生活支援が一体的に切れ目なく提供される地域包

括ケアシステムの充実を目指すことを目的として、「介護予防・日常生活支援総合事業における

介護予防ケアマネジメント業務及び一般介護予防事業」、「包括的支援業務における総合相談支

援業務、権利擁護業務、包括的・継続的ケアマネジメント業務」、「指定介護予防支援業務」に

ついて、「公益性」「協働性」「公平性」を基本的な視点及び理念としながら令和6年度地域包

括支援センター運営方針に基づき実施しました。

１　飯塚市の人口

男 27.91%

36.48%

32.39%

女

合計

59,045

64,559

123,604

高齢化率

(％)

総人口

(人)

65歳以上人口

(人)

飯塚東 立岩(一部)

0.09%

0.04%

0.06%

△ 353

△ 472

△ 825

△ 47

△ 147

△ 194

16,479

23,553

40,032

介護支援専門員

事務職等

合　　計

担当包括
飯塚・片島

(1)

1

1

1

3

0

6

管理者

保健師

主任介護支援専門員

社会福祉士

立岩(一部)

0

7

0

6

1

0

1

3

0
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(1) (1)

1

2

1

3

1

1

1

3

1

1

1
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(1) (1) (1)

0

5

1

1

1

2

0

5

保健師 1 1 1 1 1

管理者 (1) (1) (1) (1) (1)

担当包括 穂波東 穂波西 筑穂 庄内 頴田

社会福祉士 1 1 1 1 0

主任介護支援専門員 1 2 1 1 1

合　　計 5 8 5 4 3

事務職等 0 0 0 0 0

介護支援専門員 2 4(1) 2 1 1
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３　介護予防・日常生活支援総合事業 （令和7年3月末時点）

(1) 総合事業対象者における介護予防ケアマネジメント業務

(2) 一般介護予防事業

一般介護予防事業実施状況（令和7年3月末現在）

- 0

440 0フレイル予防教室 195 3,177

送迎付き介護予防教室 219 219 20 0

72

48

48

3,965

介護予防教室

（運動編、脳活編等）
216 3,890

　事業対象者の方の多様な生活支援ニーズに対応するため、具体的な目標を明確にしつつ、心

身の状況や生活環境、生活機能低下の原因に応じた総合的かつ効果的な支援計画を作成し、

サービス提供の確保に努めました。

　また、一定期間経過後には初期目標の達成状況を評価し、必要に応じて計画の見直しを行い

ました。

高齢者筋力アップ教室

ボールエクササイズ教室

転倒予防教室

(人)

実参加者数 中止回数

(回)
項　目

180

35 87

0

854

1,772

開催回数

　転倒リスクや閉じこもり傾向等の何らかの支援を要する者の把握に努め、高齢者の生活機能の

維持・向上に努めるため、各種教室等を開催しました。

　また、高齢者が自らの虚弱度に気づくことのできるフレイルチェック及びフレイル予防に取り

組むためのプログラム、認知症予防教室の各教室の実施会場を増やし、各地域で受講しやすいよ

うに環境を整え実施しました。

387

180

153

214

1

0

0

0

認知症予防教室（脳元気教室）

健幸介護予防音楽サロン

(回) (人)

延べ参加者数

1,032

1,105
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４　包括的支援業務 （令和7年3月末現在）

(1) 総合相談支援業務

１　地域包括支援センター総合相談件数

相談内容分類(件数重複あり) 単位：件

相談者分類(件数重複あり) 単位：件

穂波東 穂波西 筑穂 庄内 頴田

△ 22

959

21232338358

77

194

2,116

相談割合 26% 29% 14% 45% 45%

3,378

26%相談割合 9% 37% 29% 14% 19%

幸袋 鎮西

本人 626

合　　計 829 1,414 496

310

認知症関係 9 33 35 84 6 12

112

介護保険サービス 108 78 509 352 142 86

鎮西
立岩(一部) 菰田 鯰田

総合相談 290 33 87 173 126

担当包括
飯塚・片島 飯塚東 立岩(一部)

二瀬 幸袋

福祉サービス 163 50 125 461 84

18

権利擁護・虐待 0 1 47 14 0 10

5

342

経済的困窮 1 1 23 1 1

167 515

367 1,348 1,535 430

前年度対比増減 △ 7 △ 346 161202 △ 62

65歳以上人口（R6.9.1) 3,567 3,952 3,693 5,377 3,149

社会資源紹介

個人の悩み事等

13 4 7 25 6

個人の悩み事等 100 432 42 50 406

社会資源紹介 5 21 3 7 40

425 65 88

福祉サービス 35 177 43 198

認知症関係 28 65 18 215 13

総合相談 109 105 180 829 319

641

担当包括

合　　計 926

介護保険サービス 194 248 158 198 75

経済的困窮 0 28 20 7 8

権利擁護・虐待

担当包括
飯塚・片島 飯塚東 立岩(一部)

二瀬
立岩(一部) 菰田 鯰田

1,506

65歳以上人口（R6.9.1) 3,135 4,809 3,633 3,337

前年度対比増減 76 139 14 197

285 575 527 131 254

家族 114 85 222 211 118 129

介護支援専門員 56 29 134 165 57 59

33

民生委員等 13 27 53 58 32 5

介護サービス事業者 15 2 56 122 29

15

医療関係者 55 12 122 135 20 52

知人・近隣者 10 2 12 15 3

85

合　　計 926 451 1,357 1,520 430 632

関係機関等 37 9 183 287 40

本人 126 356 96 318 313

担当包括 穂波東 穂波西 筑穂 庄内 頴田

介護支援専門員 62 187 74 92 190

家族 124 210 141 391 84

知人・近隣者 12 36 4 57 14

民生委員等 14 40 59 71 38

介護サービス事業者 13 35 28 96 187

　高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らすことができるように、総合相談を行い、適切なサー

ビスや関係機関等につなげる支援を地域の関係者等と連携を図りながら実施しました。

合　　計 471 1,076 496 1,404 938

関係機関等 86 100 53 198 46

医療関係者 34 112 41 181 66
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(2)権利擁護業務(令和7年3月末現在)

１　高齢者虐待防止

ア．養護者による高齢者虐待　相談・通報受理件数　31件

　　うち、虐待の疑いがある、または虐待を受けたと判断した件数　6件

イ．養介護施設従事者等による高齢者虐待　相談・通報受理件数　8件

　　うち、虐待の疑いがある、または虐待を受けたと判断した件数　3件

２　消費者被害の防止

３　成年後見申立の状況

(3)包括的・継続的ケアマネジメント業務

１　介護支援専門員による個別支援

２　地域密着型運営推進会議の出席状況

３　地域ケア会議の開催

　要支援認定を受けた高齢者の自立支援や困難事例等をテーマに多職種の専門職よりアドバ

イスを受け、また、その積み重ねから発見された地域課題を共有し、その解決に向けた協議

を行う地域ケア会議を地域包括支援センターにおいて計59回（135事例）開催しました。

　ケアプラン作成等を通じた介護支援専門員のケアマネジメントの指導や介護支援専門員が

抱える支援困難事例の解決を行うため、保健師や主任介護支援専門員が個別の相談に応じ、

介護支援専門員の負担軽減やスキルアップに努めました。

　市内63の地域密着型サービス事業所が開催している地域密着型運営推進会議に延べ180回

参加しました。

　尊厳のある生活を維持するために、権利擁護に係る相談や情報提供をはじめ、成年後見制度

の利用支援、高齢者虐待の早期発見とその対応を行いました。

　高齢者を狙う悪質商法が近年、多様化、巧妙化していることから、警察や消費生活セン

ターからの被害情報をもとに民生委員や介護支援専門員等に適切な情報提供を行うなど、消

費者被害の防止に努めました。

　相談件数 14件、うち成年後見市長申立件数 5件

　支援困難事例に対する介護支援専門員への助言や地域の介護支援専門員のネットワークづく

り等により、高齢者に対する包括的・継続的な支援を実施しました。
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５　指定介護予防支援業務

１　認定者数(令和7年3月末現在)

単位：人

※下段は、前年度対比増減

２　サービス利用者数(令和7年3月末現在)

単位：人

※下段は、前年度対比増減

３　介護予防支援及び介護予防ケアマネジメント実績(令和7年度3月末現在)

※要支援１・２及び事業対象者 単位：件

△ 39 86

5 1 △ 2

△ 35 94

1号被保険者数

2号被保険者数

8 89 58 12 △ 22

1,552 1,118 1,157

△ 2

65歳以上人口における

1号被保険者の認定割合

(％)

11

1.4% 4.4% 4.1%

△ 1 4 8

81

3.8%

558

8

566

3

1,755

607 8,433

23 6 13 7 12 12

595 8,3521,649 1,539 1,111 1,145

△ 20

1,778 1,655

　対象者がどのような生活を送りたいかという具体的な目標を明確にし、高齢者の心身の状況

や生活環境、生活機能低下が生じた原因に応じて総合的かつ効果的な支援計画を作成し、サー

ビス提供を確保するとともに、一定期間経過後は初期目標の達成状況を評価し、必要に応じて

計画の見直しを図りました。

　また、サービス事業所の偏りについては、計画作成時に複数のサービス事業所等を提示のう

え確認するとともに、サービス事業所等からの指摘や苦情等もなかったため、公平性・中立性

については確保されているものと判断しています。

区分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

計

△ 0.1 0.4

1.5% 20.9%2.8% 2.9%

0.0

要介護３ 要介護４

94 59 10 △ 24 △ 21

0.0 0.3 0.1 0.0 0.0

要介護５ 計区分 要支援１

5,895

△ 12 39 55 △ 16 0 △ 28 12 50

要支援２ 要介護１ 要介護２

施設介護サービス

利用者数

84 114 326 508 265

地域密着型サービス

利用者数

△ 39

居宅サービス

利用者数

398 1,472 1,303 1,259 669 522 272

1,297

148 82 1,067

0 △ 1 11 0 △ 3 △ 17 △ 16

0 1 321 316 199

△ 34
- -

2 5 △ 13 11

△ 26

2,234 2,206

8

298 595 420 1,184

1815 9 24 23

42 34

2,123

幸袋 鎮西
飯塚・片島 飯塚東 立岩(一部)

446 429

306 610 429 1,208 469 447

2,459 2,115 1,723 1,725

1,874 2,191 2,532 2,173 1,765 1,759

57

1,817

項　　目

合　　計 2,180 2,801 2,961 3,381

二瀬
立岩(一部) 菰田 鯰田

68 73 58
地域包括支援

センター分

新規

継続

計

居宅介護支援

事業者分

(委託)

新規

継続

計
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※要支援１・２及び事業対象者 単位：件

４　介護予防支援業務委託事業所数(令和7年3月末時点)

単位：件

頴田

飯塚市内 16 18

2

項　　目
飯塚・片島 飯塚東 立岩(一部)

地域包括支援

センター分

新規 42 76 28 41

項　　目 穂波東 穂波西 筑穂 庄内

計 1,402 2,525 1,578 1,667 805

15

継続 1,360 2,449 1,550 1,626 790

757 451 807 306 408

居宅介護支援

事業者分

(委託)

新規 7 11 33 12 13

継続

合　　計 2,166 2,987 2,418 1,985 1,226

計 764 462 840 318 421

19 15飯塚市内 14 17 16 22

二瀬 幸袋 鎮西
立岩(一部) 菰田 鯰田

4

項　　目 穂波東 穂波西 筑穂 庄内 頴田

計

飯塚市外

(遠隔地を含む)
1 7

15 24 20 29 21 19

4 7

計 18 20 21 17 18

15 16 13

飯塚市外

(遠隔地を含む)
2 2 6 1 5
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